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Abstrakt

Práce se zabývá výpočtem efektivnosti investice do bytu ke krátkodobému pronájmu.

Krátkodobý pronájem je v dnešní formě relativně nový a velmi populární, proto jsem se rozhodl

analyzovat faktory, které ovlivňují obsazenost i cenovou úroveň, a v důsledku efektivitu

krátkodobého pronájmu. K samotnému výpočtu jsem použil jako ukazatele efektivnosti

výnosnost investice a dobu návratnosti ze statických metod a vnitřní výnosové procento

z dynamických. Bydlím v Praze, proto jsem efektivitu počítal radši pro jednotlivé pražské

okruhy, místo abych se zabýval jinými lokalitami České republiky, ačkoli i Brno, Karlovy Vary,

Liberec a horské oblasti jsou údajně k této investici vhodné. Cíl práce je splněn vyhodnocením

efektivity investice do bytu ke krátkodobému pronájmu a jejího doporučení.

Abstract

The main purpose of the thesis is to calculate effectiveness of investment in short-term

rent. Short-term rent is a relatively new and very popular form of apartment rent, that is why I

decided to analyze those factors that affect occupancy, price and consequently the effectiveness

of short-term rent. As for the calculation itself, I used profitability of investment and payback

period as static methods and internal rate of return as dynamic method for effectiveness

indicators. Living in Prague, I calculated effectiveness for each Prague district instead of for

other parts of the Czech Republic; yet, reportedly, Brno, Carlsbad, Liberec or mountain districts

of the country are also suitable for this type of investment. The goal of the thesis is fulfilled by

evaluation of effectiveness of investment in short-term rent and recommendation of this type

of investment.
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1. ÚVOD

Hlavním tématem a cílem této práce je vyhodnotit efektivnost investice do bytu

určeného ke krátkodobému pronájmu. Pronajímání bytů ke krátkodobému pronájmu je v dnešní

době velmi populární a uvádí se, že je výrazně efektivnější investicí než dlouhodobý pronájem,

proto jsem se rozhodl pro přesnější určení ukazatelů efektivity investice.

Práce bude kromě výpočtů poskytovat také informace potřebné k dosažení co možná

nejvyšší efektivity této investice, tedy jakou nemovitost vybrat, do jakého stavu ji uvést, jaké

dokumenty si zařídit a jak nemovitost nabízet. Přestože Praha není jediným lukrativním městem

České republiky k poskytování krátkodobého pronájmu, rozhodl jsem se z praktických důvodů

soustředit na podrobnější analýzu efektivity investice v Praze.

Pro samotné vyhodnocení efektivnosti investice jsem zvolil dvě statické metody

výpočtu efektivnosti – výnosnost investice a dobu návratnosti a jednu dynamickou metodu –

vnitřní výnosové procento. Výpočet jsem provedl pro variantu, kdy je pořízení nemovitosti

financováno zcela z vlastních zdrojů a také pro variantu spolufinancování hypotečním úvěrem.

Výpočty jsem nezatěžoval inflací ani zvyšováním ceny nemovitosti či příjmů z pronájmu,

jelikož má na určení těchto sazeb vliv příliš faktorů a výsledek práce by se mohl příliš vzdálit

od skutečnosti.

K naplnění cíle práce jsem postupně zpracoval následující body:

1. Definování Krátkodobého pronájmu, webových portálů

2. Určení faktorů ovlivňujících úspěšnost investice

3. Povinnosti spojené s legislativou

4. Výběr vhodné nemovitosti

5. Stanovení nákladů a výnosů

6. Odhad největších rizik

7. Sestavení cash flow

8. Výpočet ukazatelů efektivity

9. Vyhodnocení investičního záměru
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2. INFORMACE O KRÁTKODOBÉM PRONÁJMU

Tato kapitola se zabývá charakteristikou novodobého krátkodobého pronájmu,

způsobem nabízení krátkodobého ubytování, faktory ovlivňujícími výběr bytu z pohledu

zákazníka a povinnostmi vůči státu v souvislosti s poskytováním služby krátkodobého

pronájmu.

2.1 SOUČASNÝ KRÁTKODOBÝ PRONÁJEM

Současné formy krátkodobého pronájmu jsou součástí, v dnešní době značně se

rozrůstajícího segmentu, P2P (people to people) služeb. Dalšími příklady takovýchto

populárních P2P služeb jsou: půjčování financí přes webové portály jako Zonky.cz, finanční

podpora projektů pomocí webových portálů jako startovač.cz a kickstarter.com, autodoprava

poskytovaná platformou Uber, nebo i P2P pojištění a mnoho dalších.

Pronajmout si dnes přes internet se dá nejen konvenční byt, dům či místnost, ale také

karavan, hotel, chata, house-boat, chata, hrad, zámek či téměř jakýkoli jiný prostor, kde se dá

přenocovat, třeba i iglú nebo vlak [20].

2.2 TRH S KRÁTKODOBÝM PRONÁJMEM

Novodobý trh krátkodobého pronájmu je online, tím pádem je velice flexibilní

a neustále se mění.

2.2.1 Webové portály

K tomu, aby vznikaly tržby, je třeba zákazníků. Pro usnadnění shánění nájemníků

respektive pronájmů existují webové portály, na kterých lidé nabízí své nemovitosti

k pronájmu. Bez využití těchto portálů se nepodaří mít dobrou obsazenost, protože nabídka

nebude „vidět“. Webové portály trží peníze za každý pronájem, který proběhne, proto se snaží

o co nejvyšší počet jak hostitelů nabízejících své prostory na jejich stránkách, tak návštěvníků,

hostů těchto prostorů. Aby portály maximalizovaly své zisky, vynakládají vysoké náklady

na marketing [39].

Přestože webových portálů s nabídkami krátkodobého pronájmu existuje velké

množství, pro účely své práce jsem si vybral jeden a to sice Airbnb.com jako výchozí schéma,

jelikož je po celém světě nejvíce využíván, má nejvíce nabídek, viz tabulka č.1. V tabulce č.1
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jsem záměrně vynechal české portály, protože většina návštěvníků jsou turisté, kteří hledají na

mezinárodních webových portálech v anglickém jazyce.

Tabulka č.1 – Přehled vybraných webových portálů zprostředkujících krátkodobý pronájem

Název webového portálu Počet nabídek přes

Airbnb.com 3 000 000

FlipKey.com 300 000

Booking.com (vč. hotelů) 1 227 600

Holidaylettings.com 600 000

Roomorana.com 80 000

Wimdu.com 350 000

Only-apartments.com 125 000

9flats.com 250 000

Casamundo.com 400 000

Zdroj: vlastní výzkum

V tabulce č.1 jsem porovnal vybrané větší webové portály zprostředkovávající

krátkodobý pronájem, jak je vidět, zdaleka největší množství nabídek hostitelů je umístěno

na stránkách webového portálu Airbnb.

2.2.2 Airbnb

Airbnb je Americká společnost sídlící v San Franciscu, která je na trhu od roku 2008,

od té doby ji využilo k dnešnímu dni přes 150 miliónů hostů. Ubytovat se dá prostřednictvím

tohoto webového portálu ve více než 65 tisících měst ve 191 zemích světa. Společnost založili

tři spolubydlící, po tom, co dva z nich začali pronajímat nafukovací matrace včetně snídaně

u nich v bytě, aby si přivydělali pár dolarů na nájemné, odtud zkrácený název AirBnB = air bed

and breakfast (nafukovací postel a snídaně) [43], [2].

Jen v Praze je nabízeno přes webový portál AirBnB na deset tisíc bytů a pokojů

a množství takto nabízených ubytování prudce narůstá. Mimo Prahu jsou vhodnými lokalitami
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k poskytování krátkodobého pronájmu především Brno a Karlovy Vary, dále pak horské

oblasti, ty jsou ale zatíženy sezonností [3].

Poplatky u AirBnB:

Založení účtu a vystavení nemovitosti je zdarma, Airbnb si ale účtuje poplatek z ceny

ubytování od hostitele 3 % - 5 %, obvykle ale 3 %, více v případě uplatňování některých

způsobů rušení rezervací hostitelem. 6 % - 12 % si pak účtuje od hosta v závislosti na celkové

ceně ubytování, čím vyšší celková cena ubytování, tím nižší procento poplatku a naopak [4].

2.3 FAKTORY OVLIVŇUJÍCÍ ÚSPĚŠNOST NEMOVITOSTI

Existuje mnoho faktorů ovlivňujících jak obsazenost nemovitosti ke krátkodobému

pronájmu, tak cenu za noc, popsal jsem tři nejdůležitější z těchto faktorů.

2.3.1 Hodnocení

Dle průzkumu společnosti Mashvisor data analysis [5], má na obsazenost nejsilnější vliv

hodnocení od hostů, výrazně vyšší nežli lokalita či cena. Zajímavé je, že přitom tolik nezáleží


[…]

Praha 3 5 948 740 Kč 723 638 Kč 1 269 578 Kč 1,5%
Praha 1 11 121 110 Kč 1 274 253 Kč 2 304 052 Kč 1,4%
Praha 4 5 300 190 Kč 644 199 Kč 1 139 868 Kč 1,2%
Praha 2 8 722 630 Kč 994 257 Kč 1 824 356 Kč 0,9%
Praha 7 6 173 230 Kč 698 486 Kč 1 314 476 Kč 0,1%
Praha 6 7 956 200 Kč 652 347 Kč 1 671 070 Kč -6,7%
Průměr: 6 802 628 Kč 808 608 Kč 1 440 355 Kč 1,3%

Zdroj: vlastní výpočet

Celkové průměrné vnitřní výnosové procento je pro větší byt ještě o 1 % nižší než

u menší varianty bytu, tedy 1,3 %.

Vyhodnocení efektivnosti investice do bytu ke krátkodobému pronájmu s 80 %

podílem hypotečního úvěru:

Průměrný byt v Praze vykazuje výnosnost vlastního kapitálu průměrně 21,8 % ročně,

celkovou dobu návratnosti investice 16 let a 11 měsíce, dobu návratnosti vlastního kapitálu

4 roky a 3 měsíce a vnitřní výnosové procento 1,81 %. Výnosnost vlastního kapitálu je tak více

než dvojnásobná oproti financování pouze z vlastních zdrojů. Celková doba návratnosti je delší

oproti variantě financování z vlastních zdrojů, jelikož je cash flow zatíženo úrokem za úvěr,

kapitál je tím pádem dražší. Doba návratnosti vlastního kapitálu je při financování úvěrem

výrazně vyšší než v případě financování pouze vlastními zdroji a to 4 roky a 3 měsíce,

po uplynutí této doby se peníze vrátí a je možno investovat do stejně nákladného projektu

znovu, přičemž tato investice dále přináší příjmy.

Jako nejefektivnější investice do bytu ke krátkodobému pronájmu vychází menší byt

pro dva hosty v pražském obvodu Praha 10 financovaný z co největší možné části hypotečním
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úvěrem. Lze tak dosáhnout průměrné roční výnosnosti vlastního kapitálu 33,2 % při celkové

době návratnosti 10 let a 11 měsíců, a době návratnosti vloženého vlastního kapitálu již 2 roky

a 8 měsíců, potřebný vlastní kapitál v tomto případě činí 558 553 Kč. Rozdíl oproti bytu 3+kk

o ploše 70 m2 ale byl malý, nevyplatilo by se proto byt dělit na dva menší.

Srovnání s dlouhodobým pronájmem:

Dle průzkumu společnosti Trigema a.s. ve spolupráci se společnostmi Skanska Reality

a.s. a Central Group a.s. je průměrná výnosnost pražských bytů 4,4 % ročně a doba splatnosti

22 let [41]. Při srovnání s výsledky s financováním z vlastních zdrojů je doba návratnosti méně

než poloviční a průměrná roční výnosnost více než dvojnásobná při krátkodobém pronájmu.

Investici do bytu ke krátkodobému pronájmu tak vyhodnocuji jako výrazně efektivnější,

dokonce více než dvojnásobně efektivní, než investici do bytu k dlouhodobému pronájmu, tudíž

tuto investici doporučuji.
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4. ZÁVĚR

Cílem mé práce bylo vyhodnocení efektivity investice do bytu určeného

ke krátkodobému pronájmu a následné doporučení.

V první části práce jsem se věnoval charakteristikám samotného krátkodobého

pronájmu, faktorům ovlivňujícím jeho úspěšnost a povinnostem plynoucím z legislativy.

Druhou část jsem věnoval praktickému výpočtu efektivity. Za účelem výpočtu jsem

vypočítal náklady a výnosy pro dvě varianty bytů – menší byt 1+kk o ploše 35 m2 a větší byt

3+kk o dvojnásobné ploše, tedy 70 m2. Pro obě varianty bytů jsem vypočítal hodnoty vybraných

ukazatelů efektivity – průměrnou roční výnosnost, dobu návratnosti a vnitřní výnosové

procento. Všechny výpočty jsem provedl pro pražské obvody Praha 1 – Praha 10. Za účelem

co nejvyšší faktičnosti hodnot vypočtených ukazatelů jsem nezapočítával inflaci a zvyšující se

hodnotu nemovitosti, tyto hodnoty se sice dají předpokládat jako rostoucí, avšak jejich odhad

by byl velmi nepřesný.

Informace, s nimiž pracuji, jsem získal z externích online zdrojů, jelikož se jedná

o relativně nový podnikatelský model, na jehož téma jsem nenalezl žádnou vhodnou českou

literaturu. Knižní literaturu jsem pak využil v druhé části k teorii ukazatelů efektivity.

Krátkodobý pronájem vyhodnocuji jako velmi efektivní podnikatelskou příležitost,

nejen že ukazatele efektivity vyšly jako relativně velmi vysoké, ale oproti dlouhodobému

pronájmu je navíc možno poskytovat nadprůměrné služby a pravidelně kontrolovat byt. Díky

dobrým hodnocením je pak možno mít výrazně nadprůměrnou obsazenost, a to i za předpokladu

nadprůměrné ceny ubytování. Při krátkodobém pronájmu je výsledná efektivita výrazně více

ovlivnitelná majitelem než při pronájmu dlouhodobém. Jako negativum je nutno hodnotit

časovou náročnost krátkodobého pronajímání, která se dá omezit tak, že se o byt stará správce,

viz bod 3.1.3 této práce, tím ale dojde k výraznému zvýšení nákladů.

Myslím si, že v mé práci se nachází mnoho užitečných informací především pro lidi,

kteří uvažují o investici do bytu určeného ke krátkodobému pronájmu a budu rád, bude-li jim

moje práce přínosným zdrojem.
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