## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> Efektivnost investice do bytu určeného ke krátkodobému pronájmu
<b>Jméno autora:</b> Adam Protivanský
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta stavební (FSv)
<b>Katedra/ústav:</b> Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
<b>Oponent práce:</b> Ing. Václav Tatýrek Ph.D.
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>průměrně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání práce patří mezi průměrně náročné, jedná se však o velmi zajímavé téma.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bylo splněné v celém rozsahu, student provedl průzkum trhu, získal relevantní informace a na jejich základě vybral typy bytů vhodných ke krátkodobému pronájmu. Následně provedl vyhodnocení výhodnosti tohoto investičního záměru.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Zvolený postup je správný, jen analýzu mohl zpracovat na konkrétních vybraných bytech, i když použití průměrných cen nesnižuje vypovídací schopnost práce.

<b>Odborná úroveň</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň práce je velmi dobrá, student využil znalostí získaných v rámci studia i z odborné literatury.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formální a jazyková úroveň je dobrá, občas se vyskytují překlepy či zapomenutá slova.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Student využil ve své práci mnoho zdrojů jak online tak i tištěné publikace. Všechny převzaté prvky jsou řádně odlišeny od vlastních výsledků a bibliografické citace jsou úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

*Předložená práce je velmi zajímavá, zvolené téma nepatří mezi obvyklé a její vypovídací schopnost a využitelnost v praxi je dobrá.*

*Otázka:*

*Na straně 25 specifikujete vybavení bytů tak aby splňovali podmínky udělení titulů Super hostitel a Business Travel Ready, jejich součástí je i požadavek na bezdrátový internet. V provozních nákladech jsem však nenašel položku platby za tuto službu. Jak by ovlivnila návratnost investice?*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Datum: Klepněte sem a zadejte datum.

Podpis: